
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.114 del 06-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 114 DEL 06-03-2024 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come modificata 
ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del Presidente della 
Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 

Servizio Archivio Museo e Attività culturali 
 
Oggetto: Affidamento di un servizio fotografico volto a documentare e 
valorizzare la complessità del patrimonio storico - artistico dell'Istituto a favore di  
Atlantide Phototravel srl.. CIG B0B07D6F3C 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 

  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.114 del 06-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 114 del  06-03-2024 
 

Oggetto: Affidamento di un servizio fotografico volto a documentare e valorizzare 
la complessità del patrimonio storico - artistico dell'Istituto a favore di  Atlantide 
Phototravel srl.. CIG B0B07D6F3C 

 
Il Responsabile EQ Servizio Archivio Museo e Attività culturali 

 
Visti: 
 

● la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e trasformazione 
delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli 
Innocenti di Firenze” 

● lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

● il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in particolare, gli 
articoli 9 e 13 dello stesso; 

●  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 26 gennaio 2024 recante 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico annuale 2024, del Bilancio 
preventivo economico pluriennale 2024-2026 e dei budget di Area per il triennio 
2024-2026. Adozione di un nuovo piano dei centri di costo a seguito della modifica 
dell'assetto organizzativo dell’ente”; 

● la Direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e passivo 
bilancio economico-patrimoniale; 

● la delibera n. 34 del 27 giugno 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il nuovo programma di mandato per il periodo 2022-2026; n.34/2022 ha 
ridefinito gli obiettivi di mandato 2022-2026; 

● la direttiva n.1 del 29-01/2018 relativa alla delega di funzioni dirigenziali e alla 
responsabilità dei procedimenti amministrativi; 

● la Disposizione dirigenziale n. 868 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Conferimento 
degli incarichi di Elevata Qualificazione e di coordinamento funzionale di 
competenza della Direzione Educazione Accoglienza e Attività culturali.” con cui è 
stata assegnata alla dott.ssa Antonella Schena per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024 
la responsabilità di Elevata Qualificazione del Servizio Archivio, Museo e attività 
culturali; 

 
Dato atto che: 

● la scrivente, Responsabile EQ del Servizio Archivio, Museo e attività culturali; in 
forza della citata direttiva del Direttore generale n.1 del 29/01/2018, assume il ruolo di 
Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 

● la scrivente non versa in uno stato di conflitto di interessi, anche potenziale; 
 
Premesso che: 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.114 del 06-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

● l’archivio storico dell’Istituto è uno dei più importanti archivi italiani di ex brefotrofi 
sia per completezza che per la varietà della documentazione conservata e custodisce la 
memoria storica dell’Ente; 

● nell’Istituto è attivo il Museo degli Innocenti, percorso museale che offre una 
panoramica culturale e storico-artistica del patrimonio istituzionale e che ospita una 
preziosa collezione di opere d’arte che testimonia l’importanza assunta dall’Istituto 
nel corso dei secoli nella vita pubblica e sociale della città di Firenze a supporto ed a 
tutela dell’infanzia e dell’adolescenza e che, contestualmente, permette ai numerosi 
visitatori, attraverso la fruizione di appositi percorsi espositivi, di conoscerne la storia 
e l’evoluzione; 

● dal 3 novembre del 2022 all’interno del Museo è attiva una mostra permanente dal 
titolo  “E l’altra metà serberò io – I segnali di riconoscimento dell’Ospedale degli 
Innocenti” che custodisce una preziosa raccolta di “segnali di riconoscimento” piccoli 
oggetti indossati dai bambini e dalle bambine che venivano lasciati all’Ospedale degli 
Innocenti sperando di assicurarne la sopravvivenza in tempi in cui la mortalità 
infantile era elevata; 

●  nella sede monumentale dell’Ente ed in particolare all’interno della Galleria degli 
Affreschi sono collocati una serie di affreschi e sinopie di grandi dimensioni, 
consistenti in 29 frammenti affrescati di proprietà statale, appartenenti alla Gallerie 
fiorentine (ora Uffizi); 

 
Dato atto che : 

● l’Istituto ha ottenuto nel 2022 un finanziamento nell’ambito del PNRR. del Ministero 
della cultura Missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competenza e cultura. Misura 
1 –Patrimonio culturale per la prossima generazione. Componente 3-Cultura 4.0 
(MIC3-3). Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 
biblioteche e archivi per consentire un ampio accesso e partecipazione alla cultura” 
finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU per la rimozione delle barriere 
fisiche e sensoriali della Galleria degli affreschi. Il progetto ha ottenuto il parere 
favorevole della Soprintendenza speciale PNRR, come risulta dal prot. 6186/2023; 

●  l’Istituto con l’attivazione di tale progetto intende estendere il percorso museale alla 
Galleria degli Affreschi, oggi non accessibile al pubblico, e rendere tale spazio 
polifunzionale alle diverse attività culturali dell’Ente, oltre a realizzare un catalogo 
scientifico contenente anche le opere d’arte della galleria stessa; 

 
Preso atto che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.34 del 27/02/2022 è stato 
approvato il “programma di mandato 2022-2026 dell’Istituto degli Innocenti Asp” nel quale 
sono delineati gli indirizzi generali e programmatici per l’azione dell’amministrazione nonché 
gli obiettivi strategici tra cui – tra le altre cose – anche “integrare la complessiva offerta 
culturale dell’Istituto per connettere il patrimonio storico e culturale con l’attualità, creando 
sinergie fra l’azione di conservazione della memoria e la promozione dei diritti”; 
 
Considerato che il Servizio ha in programma la realizzazione del Catalogo scientifico del 
Museo degli Innocenti, fino ad oggi mai realizzato, contenente una descrizione storico-critica 
delle opere e aggiornata con documentazione fotografica; 
 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.114 del 06-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

Considerato quindi che si rende necessario documentare, valorizzare e promuovere la 
complessità del patrimonio storico - artistico e architettonico dell’Istituto, attraverso l’avvio di 
una completa ed organica campagna fotografica delle opere d’arte e degli ambienti dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento di un servizio a ditta specializzata in 
servizi fotografici di carattere storico-artistico, per la realizzazione di immagini volti a 
documentare i seguenti soggetti: 

� ambienti interni ed esterni della sede monumentale dell’Ente; 
� beni culturali presenti all’interno dell’Archivio storico quali: documenti 

archivistici, codici miniati, libri e segnali di riconoscimento; 
� riproduzioni delle opere d'arte contenute all’interno del Museo degli Innocenti; 
� riproduzioni delle opere d’arte presenti nella Galleria degli Affreschi; 

 
Valutato che i servizi di cui trattasi si caratterizzano per un alto grado di specializzazione e 
richiedono, da parte di chi si occupa, il possesso di competenze tecniche altamente qualificate e 
specializzate; 
 
Preso atto della proposta prot. n. 1916 del 1/03/2024 pervenuta dall’operatore economico 
Atlantide Phototravel s.r.l., posta in Via dei Vellutini, 17/R (Firenze), che dispone delle 
competenze tecniche altamente qualificate e specializzate necessarie allo svolgimento del 
servizio richiesto, che prevede per la realizzazione delle suddette sessioni fotografiche, un 
importo complessivo e pari ad euro 4.600,00 (Iva esclusa) così meglio dettagliato: 
 Realizzazione di circa 10 riprese fotografiche per documentazione ambienti esterni e interni 
(tot. € 400,00 euro) ; 
  Realizzazione di circa 15 riprese fotografiche per still life beni culturali (Tot. € 600,00 euro)  
  Realizzazione di circa 45 riprese fotografiche opere d'arte (tot. € 3.600,00)  
 
Valutata equa e congrua l’offerta ricevuta dall’operatore economico Atlantide Phototravel 
s.r.l., ed allegata alla lettera “A” del presente atto quale parte integrante e sostanziale;e che lo 
stesso risulta essere equo e congruo; 
Considerato  che il corrispettivo rientra nel campo di applicazione delle previsioni di cui all'art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che consente l'affidamento diretto di appalti di servizi 
di importo inferiore a 140.000 euro (IVA esclusa) anche senza la consultazione di due o più 
operatori economici;  
Preso atto che in base all’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006 le Pubbliche 
Amministrazioni debbano ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o ad altri mercati elettronici solo nei casi di acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento di servizi fotografici volti a documentare e 
valorizzare il patrimonio storico – artistico dell’Istituto degli Innocenti ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett.b) del D.lgs 36/2023, a favore di Atlantide Phototravel s.r.l., P.Iva 05214090481, 
che ha presentato un preventivo, acquisito agli atti dell’Ente al prot. n. 1916 del 1/03/2024, che 
si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All. A), di importo pari ad euro 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.114 del 06-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

4.600,00 ( Iva esclusa) ovvero € 5.612,00 (Iva inclusa)) per lo svolgimento dei servizi di cui 
all’oggetto; 
 
Dato atto che il presente intervento trova finanziamento Bilancio preventivo economico 2024, 
Area educazione, accoglienza e attività culturali, Voce di costo “07.01.02.02.08” (Altri servizi 
in appalto), Comm. 11.04; 
 
Visti: 

� i principi dettati nel Libro I, Parte I , Titolo I “ I Principi Generali” di cui al D. Lgs. 
36/2023 ; 

� l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023  che permette l’affidamento diretto per 
importi inferiori a 140.000 €; 

 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di provvedere all’affidamento di un servizio fotografico volto a documentare e valorizzare 

la complessità del patrimonio storico - artistico dell’Istituto, ai sensi dell’art. 50 comm. 1 
lett. b) del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico Atlantide Phototravel s.r.l., P.Iva 
05214090481, che ha presentato un preventivo, acquisito agli atti dell’Ente al prot. n.1916 
del 01/03/2024, che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All. 
A), di importo pari ad € 5.612,00 ( Iva Inclusa)  per lo svolgimento dei servizi  di cui 
all’oggetto e che lo stesso risulta essere congruo ; 

2. di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in ordine 
l'offerta n.2021-R1001-000083 dell'importo di € 5.612,00 in favore dell’operatore 
economico Atlantide Photovideo srl, P.Iva 05214090481  per l’espletamento delle attività di cui 
all’oggetto, nel Bilancio preventivo economico 2024, budget della Direzione Area 
Educazione, accoglienza e attività culturali, alla voce di spesa “07.01.02.02.08” (Altri 
servizi in appalto), comm. 11.04; 

3. di procedere alle verifiche circa l’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 80 
e 83, c. 1, del D.Lgs. n.50/2016 nonché, successivamente, all’aggiudicazione efficace ed 
alla formalizzazione dell’affidamento della fornitura del servizio in oggetto; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs n. 33/2013. 

 
  Il Responsabile 
 Dott.ssa Schena Antonella 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.114 del 06-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6 

 


		2024-03-15T17:14:21+0000
	IT
	SCHENA ANTONELLA




